Minimè igitur hoc loco blasphemam Job, sed amarè queritur, quia Deus tam lentis penis tamque variis ac reciprocis secum agit, tanquam his delectari videretur. Videtur nempe Dens in humanis rebus ludere, hominibusque ut pills uti, idque verè et rectè justissimas ob causas quas habet, de quibus vide Tertullianum in Scorpiaco, praesertim capite septimo. Licet Job etiam sanctis his lusio peracribus accidat, idèquom cum secundum se praecise spectatum exhorreat ac deprecetur, Deo tamen jucundum praebet spectaculum, ut ex S. Chrysostomo, ad cap. 2, vers. 6, ostendimus. Dominus enim spectator orbis, de caelo in terram aspiciens super omnes filios hominum, vidensque illos in duos exercitus divisos, in quorum altero justi apparent laeti, clypeis patientie ornati, in altero injusti truces, gladiis offensivis instructi, his iratus frididit, de illis letatur, et tanquam Iudex et spectator in caelo fovientem, et ce n'est pas le besoin de persévérer qui donne un droit certain et inflexible à la persévérance.

Le silence, où Dieu demeure à mon égard, ajoute beaucoup à la crainte, qui est inséparable de la vertu en cette vie. Car je ne sais ce qu'il pense ni de moi, ni de mon épreuve, ni de mes sentiments. Je ne sais ce qu'il cache dans la profondeur de ses jugements. Je ne sais s'il a résolu de montrer sa puissance en me soutenant, ou ma faiblesse en me laissant succomber. Je ne sais s'il écoute mes gémissements et mes prières, parce qu'il en est l'auteur; ou s'il les méprise, parce que mon amour-propre en est le principe. Je ne sais s'il me retirera de la fournaise où il m'a mis, avant que j'y sois consumé; ou si ce que j'avais d'innocence, en y entrant, y périra.

Je le conjure avec instance de ne rejeter pas des larmes qui paraissent sincères, et qui seraient insolubles s'il les rejetait. Je confesse que tout vient de lui. Je sais que rien ne m'est dû. Mais il est fidèle et juste. Il me méprisera pas ses propres dons. Il fera pour moi un traité avec la tentation, et il m'en fera sortir avec avantage; je l'espère, je l'attends. Mais, après tout, les décrets de Dieu me sont inconnus, et je ne puis pas le contraindre à m'en révéler le secret. (Duguet.)

tunc ridet, cum videt justos tribulari ac pati. Hinc Job : *Si flagellat, occidat semel, et non de penis innocentum rideat;* quasi dicat : Oporteret quidem, si tam innocentem quam impium ipse consumat, ut vel utrumque semel subitoque occideret, vel utrumque productiori cruciatu divexaret, cum tamen impij supplicium brevissimum sit, piorum verò duntaxat atque longissimum. Id fortè demonstrans Psaltes dicebat : *Quia non est respectus mortis eorum, et firmamentum in plagâ eorum.* Id quod ad propositum nostrum S. Ambrosius sic interpretatur : Ergo et Job et David, qui flagellati hic sunt, firmamentum habuerunt in plagâ suâ, quia flagellat pater filium quem recipit; qui autem hic non flagellantur, ibi non recipiuntur, ut filii. O mirum! Ecce non aliud et non tutius pignus hereditatis datur filiis Dei nisi flagellum; et qui non fert flagellum, non admittitur ad regnum. Ex hoc igitur fonte varietas oculur inter justorum et injustorum flagella; horum enim flagella nec Dominus prospicit, nec ipsi firmamentum habent in plagis suis, quia vel fortune, vel hominibus vel casu illa referuntur accepta. Justi verò, dum flagellantur, et respiciuntur à Deo, et habent firmamentum in plagis suis; reputant enim apud se hanc non sorti et alicui adscribenda, sed à Patre luminum tanquam filiis uti verniculas murrinae, ut aureos stimulos, ut amoris pignora; ut salutis signa et ut coronarum materiam esse immissa.

Jure igitur patientes filios et innocentes prospicit Pater luminum de caelo, nam videt in eis similitudinem quandam divinae omnipotentiae suae. Siquidem Deus omnipotens est in operando, filii autem Dei per gratiam ejus omnipotentes evadunt in patiente. Sicut enim proprium est Dei omnia facere, ita proprium est filiorum Dei omnia mala patienter sustinere. Non nihil credatur hic in parte, sed Philoni, libro de Cherub, sic ait ac piè philosophanti : Certè Deo proprium est facere, neque fas est illud ulli creatura adscribere. Proprium autem creaturae pati; quod quisquis ut peccatiare necessariumque praecipit animo, facile feret casus vel gravissimos; contra, si alienum à se putari, oppressus mole intolerabili Sisyphum peccatum sustinebit. Sic ille. Moralis verò philosophus Seneca in libro, cui titulus : *Quare bonis viris mala accidunt,* constantiam Catonis sic extollat : Non video quid habeat in terra Jupiter pulchrius; si convertere animum velit, quam ut spectet Catonem (jam partibus non semel fractis, stantem nihilominus inter ruinas publicas reatum). Sed Jovem nec oculos habentem nec videntem ad haec spectacula inaniter invitabat. At sidens in caelis, qui de caelo prospicit super filios hominum, quid pulchrius in terris prospicere potest, quam viderè innocentem cum ferro, cum feris, cum igne, cum tortoribus, cum effersis tyrannibus bellantem, et non semel fractum, sed undique lanatum, concisum undique, inter ruinas reatum persistere, constantem durare, tormenta vincere, carnicibus superare; et sibi triumphum de tyrannis ducere? Tunc verè Deus de penis innocentum rideat, ut S. Gregorius, lib. 9. Moral., cap. 15, alijs 21, phi-

losophatur his verbis : Si Johrismus Dei, ejus laetitiam appellat, de innocentum penis ridet Dominus dicitur, quia quò à nobis ardentius queritur, eò de nobis enasius letatur. Quasi quoddam quippe ei ex pena (gaudium facimus). Vers. 24. — TERRA DATA EST IN MANUS IMPII (1), VEL TEN JUDICUM EPIUS OPERIT : QUOD SI NON ILLE EST, QUIS ERGO EST? Quasi dicat : Afflictionis meae ac honorum in-

losophatur his verbis : Si Johrismus Dei, ejus laetitiam appellat, de innocentum penis ridet Dominus dicitur, quia quò à nobis ardentius queritur, eò de nobis enasius letatur. Quasi quoddam quippe ei ex pena (gaudium facimus).

Vers. 24. — TERRA DATA EST IN MANUS IMPII (1), VEL TEN JUDICUM EPIUS OPERIT : QUOD SI NON ILLE EST, QUIS ERGO EST? Quasi dicat : Afflictionis meae ac honorum in-

(1) Non solum innocentes opprimunt, sed et impij exaltant, utrumque arbitros facit. Tercè quæritur impio permittitur, quoniam si justus esset usquequaque Dominus aut nisi conveneret, regibus tantum profus eam traderet. Confutat Bildadum ab experientia. Alii : *In manus impij, i. e. diaboli et ministrorum ejus.*

ULTERIORIUS EPIUS OPERIT : VEL, OPERIT, Hebr. : *Qui faciem, vel vultum, etc. obvelat, sive operit, vel tegit.* Sed quis obvelat, etc.? Resp. 1^o : Impius obvelat faciem iudicium suorum, ne videant scelera, sed ad ea committit, etc. Operit vultum, etc.; nempe corruptor donis, Exod. 25, 8, Deut. 16, 19; ne verum videant. Hic impius, nempe diabolus, exacerat iudices, ut perverso ordine homines depriment, malos attollat (q. d. : Haec una causa est afflictionis meae, etc. Talis impius tyrannus vultum iudicium ejus terret, qui debent pijs defendere et impijs punire, operit, ut non videant quod iustum est, in gratiam tyranni. Mich. 7, vers. 5. Vel, hinc confusio est et vaporosa operit, ino damnat, depmit et interficit. Miserrimum vultum et damnatorum facies operiuntur, Esth. 7, 8, Psal. 44, 16, Jer. 14, 4. Sicque iustitia defensoribus carci, et pi opprimuntur. Resp. 2^o : Deus, qui moderatorem terrae vultum veluti obtegat, i. e., efficit, ut illi faciem obtegant, et ad faciora conveiant, etc. Tegit, etc., vel, ne videant quod æquum et iustum est; vel ne necem habeant personarum; idèo iustitia pingitur oculis obvelatis. Hinc elucimur, à Deo esse etiam malos principes, quos eis dat Deus quibus succedet. Alii aliter vertunt : *Cujus gubernatorum personas ipse protegit.* A facie Domini iudicium ejus operiunt iustitiam. Et vultus iudicium suum velati.

QUOD SI NON ILLE EST, QUIS ERGO EST? Hebr. : *Si non, sub. ita est. Siu minus, i. e., si sit quid dicit rem non ita se habere; si hoc negatis; si haec Deus non agit, si non est hic, vel ipse, quis est? ubi quis ipse? ubi quis est, et quidnam est? q. d. : Omnes norunt rem habere ut ego dico. Ubi est qui velit contrarium evincere? sistant se. Si quis neget me verum dicere, ostendat ubi ille sit, nempe princeps justè agens. Vide quae infra, cap. 24. Quòd si non nunc, sub. Dens est qui facit, quis tandem est, qui haec facit? ES valet nunc; sed hic ponitur expletive; verò : Quis igitur ille est? scilicet, qui iustitiam facit. Ubi quis ipse? i. e., quid agit? cur impius non puniit? ES quater scribitur, ut Masoræ notat, quoniam alius ES, vel ES scribitur.*

(SYNOPSIS.) Dieu contre d'un voile le rapport de ceux qui en sont les juges.

Quelques interprètes visagent cela aux mauvais princes qui corrompent eux-mêmes les juges, ou qui laissent leur prévarications impunites. Mais il paraît évident qu'ils se trompent, et que c'est de Dieu même que Job veut parler, qui établit les mauvais princes et qui met un voile sur les yeux des mauvais juges. La suite et le sens le démontrent. Ce qui paraît dur dans cette expression ne l'est pas plus que ce qui précède, et il est également justifié par beaucoup d'endroits semblables de l'Écriture. Il est rare qu'on mérite d'être élevé en autorité. Mais il est encore plus rare qu'on n'en devienne plus injuste. L'orgueil et la fausse sagesse, qui sont nos plus dangereuses maladies, ne se guérissent point par le commandement et par les louanges. Le cœur, déjà préparé à la séduction, s'ouvre avec joie à tout ce qui l'entretient et la fortifie; et la peine la plus ordinaire, et aussi la plus juste,